giorni in qua si ritrovi a letto aggravato da male, volendo disponere delle sue cose, attesa l’incertezza dell’hora della morte ha disposto per il presente testamento 

nuncupativo una scritta nel modo seguente cioè – 

In primo luogo ha raccomandato l’anima sua al Signore Iddio, alla Madonna Santissima sua madre, et a tutta la Curia celeste. 

Item Il suo cadavere ha lasciato sii sepolto nella Chiesa parrocchiale di S. Gio: Batta della Priosa sua Parrochia, et alla sua sepoltura ha dichiarato, che si rimette a suoi 

fratelli, et dodici messe sotto(?) sua sepoltura – Item lascia, che le sia celebrate messe n° sei l’anno, sino il numero di cinquanta comprese le sodette nel modo pure 

sudetto – Item lascia lire quattro alla Madonna  della Neve da pagarsi fra tre anni, raccordando però a suoi fratelli, et a suoi heredi se sarà possibile l’adempimento più 

presto- Item lascia £ 4 alle Anime del purgatorio – Item  ha dotato Benedettina sua figlia maritata in Bernardo Sbarboro quondam Lazzarino in £ 350 oltre il suo 

apparato di sei di tutto, come ha convenuto con detto suo genero et Mastro Steffano fratello d’esso testatore e Domenico suo figlio. 

Item ha dotato Anna Maria et Antonina sue altre figlie in £ 350 et apparato come sopra per ogni una, et in le paghe/ 

Item ha dichiarato d’haver ricevuto le doti d’Agostina sua moglie, e figlia del quondam Domenico Gazzolo, come né consta da prefata scrittura assicurata nel bosco di 

castagne detto S. Rocco cioè £ 600 moneta di quel tempo, con dichiarazione che se Giacomino, Steffano, et Gio Batta suoi fratelli le daranno £ 500 per sua porzione, in 

tal caso detta sua moglie e suoi figli debbano accettare detta dote £ 400 in denari opure (oppure) in tanti beni del detto bosco - 

Item ha dichiarato, che le doti di Cattarina moglie di detto Mastro Steffano che realmente di denari non sa che l’abbi sborsato che quattro scuti argento, con tutto ciò 

questo lo spiega per Gio: altro suo fratello, per il suo interesse si rimette alla coscienza di detto suo fratello Mastro Steffano, quale per verità può essere, che l’habbi 

spesi per detto suo solatio, et anche in casa/ 

Fideicommissarii, tutori, e per il tempo curatori ha lasciato detta Agostina sua moglie, quale lascia Donna e Madonna in ampla forma sinché camperà, e Gio Gazzolo suo 

cugnato, Mastro Gio Maria Sbarboro suo cugino, e detto Gio Batta suo fratello, con dichiarazione, che sua moglie e detto Mastro Gio: quando gl’altri due non fussero al 

luogo possino fare ogni cosa –